*Dois polos.*

*Ártico.*

*Antártico.*

*Sobre o movimento diurno das esferas.*

*Por onde se prova o movimento da nona e décima esferas.*

*Acerca do movimento dos corpos celestes abaixo do primeiro móvel do ocaso para o nascente.*

Ptolemaeus, 8 c., 1 lib. in *Edit. Magnae*, Alphraganus, in *Compendio*, Proclus, in *Sphaera* sua, Ioannes a Sacro Bosco, in sua, Cleomenes, in *Meteoris*, et alii recentiores, ut Orontius, Stoflerinus, Appianus, Venerius, Fernelius, Fracastorius. Eandem assertionem comprobavit experientia. Nam, quod ad septem planetarum orbis attinet, notum est Solem et reliquos planetas non modo non seruare perpetuo eandem inter se coniunctionem, sed neque eodem semper modo aut eadem intercapedine respondere stellis firmamenti, sed uno die coniungi cum certa aliqua stella aut in aliquo gradu alicuius signi existere, postea ab eo sidere et gradu distare. Quod plane indicat inferiores caelos una cum planetis, quos circumuehunt, ab occasu in ortum remeasse. Iam uero moueri quoque firmamentum ab occidente in orientem ex eo astronomi conuincunt quia multis obseruationibus compertum est stellas fixas paulatim ab occasu in ortum tendere nec semper eisdem locis ortas fuisse stellas, quibus nunc oriuntur, comparatione eiusdem horizontis. Itemque altitudines meridianas stellarum fixarum diuersas nunc esse ab iis quas priorum aetatum astronomi notarunt.

Duo quoque hic aduertes. In primis, motum orbium caelestium ab [P. 223] occasu in ortum non fieri super polos mundi et per circulum aequinoctialem, sed super alios polos ab iis diuersos: nimirum, super polos zodiaci et per circulum zodiacum. Quod ex eo constat quia planetae, ut toto anni decursu in Sole uidere est, non semper in eodem puncto horizontis nascuntur, sed nunc iuxta aequinoctialem, nunc ultra, alias citra; id autem non aliunde prouenit nisi quia non eodem axe nituntur nec eorum motus super eosdem polos fiunt. Secundo, illud etiam obseruabis, cum orbis mobiles sint inter se contigui et superiores sibi subiectos complectantur, necessario fieri ut decimus orbis diurno motu uersus occasum secum trahat nouem inferiores, itemque nonus lentissimo cursu uersus orientem secum ducat octo inferiores, nec aliter octauus, trepitationis motum septem errantium caelis communicet. Nam, quia omnes orbis inferiores totales sunt concentrici superioribus, idcirco eis rapiuntur, ideo uero planetae superiores suum motum inferioribus non communicant, quia eorum deferentes sunt eccentrici, ut fusius in theorica planetarum explicari solet.